



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月5日

上場会社名 日本製紙株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3863 URL <http://www.nipponpapergroup.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 芳賀 義雄
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 野沢 徹 (TEL) 03(6665)1111
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績 (平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|---------|---|--------|---|--------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年3月期第3四半期 | 801,886 | — | 17,913 | — | 18,746 | — | 14,995 | — |
| 25年3月期第3四半期 | — | — | — | — | — | — | — | — |

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 29,881百万円(—%) 25年3月期第3四半期 一百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期第3四半期 | 129.51 | — |
| 25年3月期第3四半期 | — | — |

(注) 当社は、当社の親会社であった株式会社日本製紙グループ本社を吸収合併し、平成25年4月1日に上場しましたので、平成26年3月期第3四半期の当社の実績値のみ記載しています。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-----------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 26年3月期第3四半期 | 1,501,202 | 421,634 | 27.8 |
| 25年3月期 | — | — | — |

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 417,384百万円 25年3月期 一百万円

(注) 当社は、当社の親会社であった株式会社日本製紙グループ本社を吸収合併し、平成25年4月1日に上場しましたので、平成26年3月期第3四半期の当社の実績値のみ記載しています。

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期(注)2 | — | — | — | — | — |
| 26年3月期(注)3 | — | 10.00 | — | — | — |
| 26年3月期(予想) | — | — | — | 30.00 | 40.00 |

(注)1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)2 当社は、当社の親会社であった株式会社日本製紙グループ本社を吸収合併し、平成25年4月1日に上場しましたので、前期の実績を記載していません。

(注)3 平成25年4月1日を基準日として、株式会社日本製紙グループ本社の平成25年3月期の期末配当金である1株30円を、平成25年4月1日付の当社株主名簿に記載もしくは記録のある株主に対して配当しました。

3. 平成26年3月期の連結業績予想 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-----------|-----|--------|------|--------|-----|--------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 1,070,000 | 4.4 | 30,000 | 19.3 | 25,000 | 8.3 | 15,000 | 40.8 | 129.55 |

(注)1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注)2 当社は平成25年4月1日、当社の親会社であった株式会社日本製紙グループ本社を吸収合併し、同社の連結財務諸表を引き継いでいますので、対前期増減率は、同社の平成25年3月期の連結業績と比較しています。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|----|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 26年3月期3Q | 116,254,892株 | 25年3月期 | 一株 |
| ② 期末自己株式数 | 26年3月期3Q | 481,393株 | 25年3月期 | 一株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 26年3月期3Q | 115,782,371株 | 25年3月期3Q | 一株 |

(注) 当社は、当社の親会社であった株式会社日本製紙グループ本社を吸収合併し、平成25年4月1日に上場しましたので、平成26年3月期第3四半期の当社の実績値のみ記載しています。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、【添付資料】3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- 四半期決算補足説明資料は、下記弊社ホームページに掲載を予定しています。
<http://www.nipponpapergroup.com/ir/presentation.html>

(ご参考)

当社は、平成25年4月1日に当社の親会社であった株式会社日本製紙グループ本社を吸収合併したことにより、同社の連結財務諸表を同日以後、引き継いでいます。

このため、参考として、同社の前連結会計年度第3四半期及び前連結会計年度末と当社の平成26年3月期第3四半期を比較した「平成26年3月期第3四半期の連結業績」及び同社の前連結会計年度と比較した「配当の状況」を以下に記載します。

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績 (平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|---------|------|--------|-------|--------|------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年3月期第3四半期 | 801,886 | 4.0 | 17,913 | 2.3 | 18,746 | 33.1 | 14,995 | 101.2 |
| 25年3月期第3四半期 | 770,986 | △1.1 | 17,515 | △28.8 | 14,088 | — | 7,453 | — |

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 29,881百万円(181.3%) 25年3月期第3四半期 10,622百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期第3四半期 | 129.51 | — |
| 25年3月期第3四半期 | 64.37 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-----------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 26年3月期第3四半期 | 1,501,202 | 421,634 | 27.8 |
| 25年3月期 | 1,497,729 | 396,460 | 26.2 |

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 417,384百万円 25年3月期 392,707百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期(注) | — | 10.00 | — | 30.00 | 40.00 |
| 26年3月期(注) | — | 10.00 | — | | |
| 26年3月期(予想) | | | | 30.00 | 40.00 |

(注) 平成25年3月期の配当の数値は株式会社日本製紙グループ本社の配当実績を記載しています。なお、当社は、同社の期末配当である1株30円を、平成25年4月1日を基準日として当社株主名簿に記載もしくは記録のある株主に対して配当いたしました。本配当については平成25年3月期の期末配当として記載しています。

四半期末以外を基準日とする配当について

| 基準日 | 配当金 | 合計 |
|-----------|-------|-------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 平成25年4月1日 | 30.00 | 30.00 |

(注) 株式会社日本製紙グループ本社の平成25年3月期の期末配当金を、平成25年4月1日付の当社株主名簿に記載もしくは記録のある株主に対して配当しました。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 4 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 4 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 4 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 8 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (セグメント情報) | 9 |
| ※平成26年3月期第3四半期決算補足説明資料 | |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社は平成25年4月1日、当社の親会社であった株式会社日本製紙グループ本社を吸収合併し、同社の連結財務諸表を引き継いでいますので、連結の範囲については、それまでの同社の連結の範囲と実質的な変更はありません。よって、以下の記述においては、前年同四半期と比較を行っている項目については同社の平成25年3月期第3四半期連結累計期間（平成24年4月1日から平成24年12月31日まで）との比較、また前連結会計年度末比較を行っている項目については同社の平成25年3月期連結会計年度末（平成25年3月31日）との比較を行っています。

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、各種政策の効果による円高の是正や雇用情勢の改善などにより、景気は緩やかに回復しつつあります。

紙パルプ業界におきましては、印刷用紙の国内需要に回復の兆しがみられたものの、円安により原燃料価格が上昇し、厳しい事業環境が続きました。

当社グループは、こうした経営環境に対応し、洋紙の価格修正に取り組むとともにコストダウンを強力に推進してまいりました。加えて、資産売却を実施した結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、以下のとおりとなりました。

| | | | |
|----------|------------|--------|-----------|
| 連結売上高 | 801,886百万円 | (前年同期比 | 4.0%増収) |
| 連結営業利益 | 17,913百万円 | (前年同期比 | 2.3%増益) |
| 連結経常利益 | 18,746百万円 | (前年同期比 | 33.1%増益) |
| 連結四半期純利益 | 14,995百万円 | (前年同期比 | 101.2%増益) |

セグメントの状況は、以下のとおりです。

(紙・パルプ事業)

印刷用紙は、国内需要に回復の兆しがみられたことに加え、輸入紙の減少、輸出を中心とした拡販などにより、販売数量は前年同期を上回りました。段ボール原紙は、青果物と飲料関係が堅調に推移し、販売数量は前年同期を上回りました。家庭紙は、ティッシュペーパーが前年同期を上回りました。

以上の結果、紙・パルプ事業の連結業績は以下のとおりとなりました。

| | | | |
|--------|------------|--------|----------|
| 連結売上高 | 628,907百万円 | (前年同期比 | 4.2%増収) |
| 連結営業利益 | 9,842百万円 | (前年同期比 | 18.4%増益) |

(紙関連事業)

液体用紙容器事業は、牛乳向け等が減少し、販売数量が前年同期を下回りました。化成品事業は、コンクリート混和剤などの販売数量が伸びましたが、液晶用途向け機能材料の販売数量が前年同期を下回りました。

以上の結果、紙関連事業の連結業績は以下のとおりとなりました。

連結売上高 70,181百万円 (前年同期比 2.4%減収)

連結営業利益 4,032百万円 (前年同期比 25.3%減益)

(木材・建材・土木建設関連事業)

木材・建材事業は、新設住宅着工戸数の増加などにより販売数量が前年同期を上回りました。

以上の結果、木材・建材・土木建設関連事業の連結業績は以下のとおりとなりました。

連結売上高 49,746百万円 (前年同期比 12.5%増収)

連結営業利益 1,773百万円 (前年同期比 1.9%減益)

(その他)

その他の連結業績は以下のとおりとなりました。

連結売上高 53,050百万円 (前年同期比 3.0%増収)

連結営業利益 2,265百万円 (前年同期比 13.6%増益)

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末の1兆4,977億円から34億円増加し、1兆5,012億円となりました。

負債は、前連結会計年度末の1兆1,012億円から217億円減少し、1兆795億円となりました。この主な要因は、有利子負債が357億円減少したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末の3,964億円から251億円増加し、4,216億円となりました。この主な要因は、利益剰余金が95億円、為替換算調整勘定が98億円それぞれ増加したことによるものです。

以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の26.2%から27.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成25年11月6日に公表しました内容から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の計算

一部の連結子会社では、税金費用について、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日) | |
|-------------------------------|------------|
| 資産の部 | |
| 流動資産 | |
| 現金及び預金 | 84,101 |
| 受取手形及び売掛金 | 226,061 |
| 商品及び製品 | 82,769 |
| 仕掛品 | 18,518 |
| 原材料及び貯蔵品 | 57,268 |
| その他 | 54,671 |
| 貸倒引当金 | △377 |
| 流動資産合計 | 523,013 |
| 固定資産 | |
| 有形固定資産 | |
| 建物及び構築物 | 491,912 |
| 減価償却累計額 | △347,128 |
| 建物及び構築物(純額) | 144,783 |
| 機械装置及び運搬具 | 2,146,784 |
| 減価償却累計額 | △1,834,263 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 312,521 |
| 土地 | 224,131 |
| 建設仮勘定 | 21,173 |
| その他 | 91,866 |
| 減価償却累計額 | △59,194 |
| その他(純額) | 32,672 |
| 有形固定資産合計 | 735,281 |
| 無形固定資産 | |
| のれん | 14,766 |
| その他 | 7,488 |
| 無形固定資産合計 | 22,254 |
| 投資その他の資産 | |
| 投資有価証券 | 202,280 |
| その他 | 19,615 |
| 貸倒引当金 | △1,244 |
| 投資その他の資産合計 | 220,652 |
| 固定資産合計 | 978,188 |
| 資産合計 | 1,501,202 |

(単位：百万円)

当第3四半期連結会計期間
(平成25年12月31日)

| | |
|---------------|-----------|
| 負債の部 | |
| 流動負債 | |
| 支払手形及び買掛金 | 144,192 |
| 短期借入金 | 272,043 |
| 未払法人税等 | 3,125 |
| その他 | 90,180 |
| 流動負債合計 | 509,541 |
| 固定負債 | |
| 社債 | 48,000 |
| 長期借入金 | 472,251 |
| 退職給付引当金 | 29,410 |
| 環境対策引当金 | 442 |
| その他 | 19,921 |
| 固定負債合計 | 570,025 |
| 負債合計 | 1,079,567 |
| 純資産の部 | |
| 株主資本 | |
| 資本金 | 104,873 |
| 資本剰余金 | 217,105 |
| 利益剰余金 | 70,219 |
| 自己株式 | △1,331 |
| 株主資本合計 | 390,866 |
| その他の包括利益累計額 | |
| その他有価証券評価差額金 | 9,525 |
| 繰延ヘッジ損益 | 2,372 |
| 為替換算調整勘定 | 14,619 |
| その他の包括利益累計額合計 | 26,517 |
| 少数株主持分 | 4,249 |
| 純資産合計 | 421,634 |
| 負債純資産合計 | 1,501,202 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) |
|------------------|--|
| 売上高 | 801,886 |
| 売上原価 | 628,017 |
| 売上総利益 | 173,869 |
| 販売費及び一般管理費 | |
| 運賃諸掛 | 47,441 |
| 販売諸掛 | 49,517 |
| 給料及び手当 | 33,412 |
| その他 | 25,583 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 155,955 |
| 営業利益 | 17,913 |
| 営業外収益 | |
| 受取利息 | 253 |
| 受取配当金 | 1,848 |
| 持分法による投資利益 | 5,471 |
| その他 | 5,260 |
| 営業外収益合計 | 12,833 |
| 営業外費用 | |
| 支払利息 | 8,555 |
| その他 | 3,445 |
| 営業外費用合計 | 12,000 |
| 経常利益 | 18,746 |
| 特別利益 | |
| 固定資産売却益 | 5,810 |
| 投資有価証券売却益 | 3,070 |
| その他 | 106 |
| 特別利益合計 | 8,986 |
| 特別損失 | |
| 固定資産除却損 | 855 |
| 厚生年金基金解散損失引当金繰入額 | 665 |
| 事業構造改革費用 | 544 |
| その他 | 1,105 |
| 特別損失合計 | 3,170 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 24,562 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 4,741 |
| 法人税等調整額 | 5,170 |
| 法人税等合計 | 9,911 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 14,651 |
| 少数株主損失(△) | △344 |
| 四半期純利益 | 14,995 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) |
|------------------|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 14,651 |
| その他の包括利益 | |
| その他有価証券評価差額金 | 4,658 |
| 繰延ヘッジ損益 | △355 |
| 為替換算調整勘定 | 3,442 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 7,483 |
| その他の包括利益合計 | 15,229 |
| 四半期包括利益 | 29,881 |
| (内訳) | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 30,084 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | △202 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

(単位：百万円)

| | 紙・パルプ 事業 | 紙関連事業 | 木材・建材 ・土木建設 関連事業 | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|-----------------------|-------------|--------|------------------------|--------------|---------|---------|-----------------------|
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 628,907 | 70,181 | 49,746 | 53,050 | 801,886 | — | 801,886 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 2,616 | 2,916 | 42,843 | 35,360 | 83,737 | △83,737 | — |
| 計 | 631,524 | 73,098 | 92,590 | 88,411 | 885,624 | △83,737 | 801,886 |
| セグメント利益 | 9,842 | 4,032 | 1,773 | 2,265 | 17,913 | — | 17,913 |

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲料事業、物流事業、レジャー事業等が含まれています。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

＜平成26年3月期第3四半期決算補足説明資料＞

当社は、当社の親会社であった株式会社日本製紙グループ本社を吸収合併し、平成25年4月1日に上場しましたので、本資料5ページに記載されている「四半期連結貸借対照表」の前連結会計年度末の実績値は記載していません。また、7ページに記載されている「四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書」、9ページに記載されている「セグメント情報」についても前年同四半期の実績値は記載していません。

当補足説明資料は、同社の前連結会計年度末及び前連結会計年度第3四半期と当社の平成26年3月期第3四半期を比較しています。

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成25年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 110,911 | 84,101 |
| 受取手形及び売掛金 | 198,916 | 226,061 |
| 商品及び製品 | 81,175 | 82,769 |
| 仕掛品 | 17,739 | 18,518 |
| 原材料及び貯蔵品 | 50,388 | 57,268 |
| その他 | 48,853 | 54,671 |
| 貸倒引当金 | △650 | △377 |
| 流動資産合計 | 507,335 | 523,013 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 487,605 | 491,912 |
| 減価償却累計額 | △341,162 | △347,128 |
| 建物及び構築物（純額） | 146,442 | 144,783 |
| 機械装置及び運搬具 | 2,118,113 | 2,146,784 |
| 減価償却累計額 | △1,794,789 | △1,834,263 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 323,323 | 312,521 |
| 土地 | 225,729 | 224,131 |
| 建設仮勘定 | 19,437 | 21,173 |
| その他 | 92,161 | 91,866 |
| 減価償却累計額 | △59,671 | △59,194 |
| その他（純額） | 32,490 | 32,672 |
| 有形固定資産合計 | 747,423 | 735,281 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 15,955 | 14,766 |
| その他 | 6,768 | 7,488 |
| 無形固定資産合計 | 22,724 | 22,254 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 197,323 | 202,280 |
| その他 | 23,915 | 19,615 |
| 貸倒引当金 | △992 | △1,244 |
| 投資その他の資産合計 | 220,246 | 220,652 |
| 固定資産合計 | 990,393 | 978,188 |
| 資産合計 | 1,497,729 | 1,501,202 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成25年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 137,861 | 144,192 |
| 短期借入金 | 248,235 | 272,043 |
| 未払法人税等 | 3,501 | 3,125 |
| その他 | 86,989 | 90,180 |
| 流動負債合計 | 476,588 | 509,541 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 48,000 | 48,000 |
| 長期借入金 | 531,992 | 472,251 |
| 退職給付引当金 | 29,252 | 29,410 |
| 環境対策引当金 | 539 | 442 |
| その他 | 14,895 | 19,921 |
| 固定負債合計 | 624,680 | 570,025 |
| 負債合計 | 1,101,269 | 1,079,567 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 55,730 | 104,873 |
| 資本剰余金 | 266,249 | 217,105 |
| 利益剰余金 | 60,705 | 70,219 |
| 自己株式 | △1,308 | △1,331 |
| 株主資本合計 | 381,376 | 390,866 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 4,708 | 9,525 |
| 繰延ヘッジ損益 | 1,810 | 2,372 |
| 為替換算調整勘定 | 4,811 | 14,619 |
| その他の包括利益累計額合計 | 11,330 | 26,517 |
| 少数株主持分 | 3,753 | 4,249 |
| 純資産合計 | 396,460 | 421,634 |
| 負債純資産合計 | 1,497,729 | 1,501,202 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) |
|-------------------|--|--|
| 売上高 | 770,986 | 801,886 |
| 売上原価 | 599,970 | 628,017 |
| 売上総利益 | 171,016 | 173,869 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 運賃諸掛 | 44,323 | 47,441 |
| 販売諸掛 | 49,264 | 49,517 |
| 給料及び手当 | 33,938 | 33,412 |
| その他 | 25,974 | 25,583 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 153,501 | 155,955 |
| 営業利益 | 17,515 | 17,913 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 334 | 253 |
| 受取配当金 | 1,727 | 1,848 |
| 持分法による投資利益 | 4,074 | 5,471 |
| その他 | 3,570 | 5,260 |
| 営業外収益合計 | 9,706 | 12,833 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 9,087 | 8,555 |
| その他 | 4,045 | 3,445 |
| 営業外費用合計 | 13,132 | 12,000 |
| 経常利益 | 14,088 | 18,746 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 244 | 5,810 |
| 投資有価証券売却益 | 466 | 3,070 |
| その他 | 728 | 106 |
| 特別利益合計 | 1,439 | 8,986 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 1,181 | 855 |
| 厚生年金基金解散損失引当金繰入額 | - | 665 |
| 事業構造改革費用 | 1,447 | 544 |
| その他 | 2,244 | 1,105 |
| 特別損失合計 | 4,873 | 3,170 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 10,654 | 24,562 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,735 | 4,741 |
| 法人税等調整額 | △560 | 5,170 |
| 法人税等合計 | 3,175 | 9,911 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 7,479 | 14,651 |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△) | 25 | △344 |
| 四半期純利益 | 7,453 | 14,995 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 7,479 | 14,651 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △1,585 | 4,658 |
| 繰延ヘッジ損益 | 462 | △355 |
| 為替換算調整勘定 | 2,224 | 3,442 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 2,041 | 7,483 |
| その他の包括利益合計 | 3,143 | 15,229 |
| 四半期包括利益 | 10,622 | 29,881 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 10,551 | 30,084 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 70 | △202 |

(3) セグメント情報

前第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

(単位:百万円)

| | 紙・パルプ 事業 | 紙関連事業 | 木材・建材 ・土木建設 関連事業 | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|-----------------------|-------------|--------|------------------------|--------------|---------|---------|-----------------------|
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 603,348 | 71,933 | 44,207 | 51,496 | 770,986 | — | 770,986 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 2,644 | 3,071 | 44,906 | 35,478 | 86,100 | △86,100 | — |
| 計 | 605,993 | 75,004 | 89,113 | 86,975 | 857,087 | △86,100 | 770,986 |
| セグメント利益 | 8,313 | 5,399 | 1,808 | 1,993 | 17,515 | — | 17,515 |

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲料事業、物流事業、レジャー事業等が含まれています。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

当第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

(単位:百万円)

| | 紙・パルプ 事業 | 紙関連事業 | 木材・建材 ・土木建設 関連事業 | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|-----------------------|-------------|--------|------------------------|--------------|---------|---------|-----------------------|
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 628,907 | 70,181 | 49,746 | 53,050 | 801,886 | — | 801,886 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 2,616 | 2,916 | 42,843 | 35,360 | 83,737 | △83,737 | — |
| 計 | 631,524 | 73,098 | 92,590 | 88,411 | 885,624 | △83,737 | 801,886 |
| セグメント利益 | 9,842 | 4,032 | 1,773 | 2,265 | 17,913 | — | 17,913 |

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲料事業、物流事業、レジャー事業等が含まれています。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。